Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я


Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  ________№  ________
О внесении изменений в постановление 

Администрации Некрасовского МР от 13.11.2018  № 1897
Об утверждении районной целевой программы

«Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства Некрасовского

муниципального района на 2019-2021 годы»
В соответствии с постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 13.03.2020 г. № 272 «Об утверждении порядка  разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» Администрация Некрасовского муниципального района 
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:                              
1. Изложить районную целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Некрасовского муниципального района на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 13.11.2018 г. № 1897 «Об утверждении районной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Некрасовского муниципального района на 2019-2021 годы» в редакции  Приложения к настоящему постановлению. 
2.Контроль  за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Некрасовского  муниципального района  О.А. Манафову.

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района
А.Н. Коротаев
СОГЛАСОВАНО:

Первый Зам. Главы муниципального района                        О.А. Манафова
Заведующий юридическим отделом                                         Ю.Е. Будилко

Начальник Управления финансов                                               Л.В. Попова

НАПРАВИТЬ:

МУ «Патриот»

Управление Финансов

Исп. Н.А. Боровая
89092804811
Приложение  к постановлению

                                                                                                   Администрации Некрасовского

муниципального района
от ____________________№_________
Районная целевая программа 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
Некрасовского муниципального района» на 2019-2021 годы»


ПАСПОРТ РЦП

	Наименование Программы 
	районная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Некрасовского муниципального района» на 2019-2021 годы»

	Заказчик Программы 
	Администрация Некрасовского муниципального района

	Основание разработки Программы 
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Куратор Программы 
	Заместитель главы администрации Некрасовского муниципального района Базурина Е.В.

	Ответственный исполнитель Программы 
	Администрация Некрасовского муниципального района, муниципальное учреждение «Центр поддержки предпринимательской деятельности, развития спорта и туризма Некрасовского района «Патриот» (далее - МУ «Патриот»)

	Исполнители Программы 
	Администрация Некрасовского муниципального района, МУ «Патриот»

	Основной разработчик Программы 
	МУ «Патриот»

	Цель и задачи Программы 
	Цель - развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике  Некрасовского района;

Задачи: 

-информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение ква​лификации работников сферы малого и среднего предпринимательства Некрасовского района, организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМиСП и лиц, вовле​каемых в предпринимательскую деятельность;

- развитие системы финан​совой поддержки СМиСП;

- содействие продвижению и росту конкурентоспособности  продукции СМиСП;

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы 
	- объём отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных собственными силами субъектов малого и среднего предпринимательства;
- доля налогов,  уплаченных СМиСП в общей сумме ежегодных поступлений налогов, сборов и иных обязательных платежей в консолидированный бюджет  района на;
- количество вновь зарегистрированных СМиСП

 

	Сроки (этапы) реализации Программы 
	2019-2021 годы 

	Объёмы и источники финансирования Программы 
	местный бюджет:

2019 год - 0 тыс. рублей; 

2020 год - 100 тыс. рублей;

2021 год  -0 тыс. рублей.

областной бюджет:

2019 год - 0 тыс. рублей;

2020 год - 0 тыс. рублей;

2021 год - 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
	практические действия по реализации Программы в 2019 - 2021 годах должны привести к увеличению:

- доля налогов,  уплаченных СМиСП в общей сумме ежегодных поступлений налогов, сборов и иных обязательных платежей в консолидированный 

бюджет  района на 3%
- количество вновь зарегистрированных СМиСП: 3ед;
- объём отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных собственными силами субъектов малого и среднего предпринимательства- 109%;

	Ответственные лица для контактов 
	Козлова Ольга Алексеевна - директор МУ «Патриот», 

Боровая Наталия Анатольевна – консультант МУ «Патриот», тел. 89092804811.


 ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ

	Источники

финансирования 
	Плановый объём финансирования (тыс. рублей)

	
	всего 
	в том числе 

	
	
	2019 год
	2020год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Местный бюджет
	100
	0
	100
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет*
	0
	0
	0
	0

	Итого по РЦП
	100
	0
	100
	0


* В пределах средств предусмотренных в бюджете Ярославской области Некрасовскому муниципальному району

Объём софинансирования за счёт средств областного и местного бюджетов в процентном соотношении составит  90 процентов и 10 процентов соответственно.

1. Анализ и оценка проблемы
Важным направлением развития экономической деятельности на территории Некрасовского муниципального района является развитие малого и среднего бизнеса.

Малое и среднее предпринимательство стало неотъемлемой частью экономики Некрасовского муниципального района. Участвуя практически во всех видах экономической деятельности, субъекты малого и среднего предпринимательства района обеспечивают формирование конкурентной среды, увеличение валового продукта, повышение доходов консолидированного бюджета района, занятость и повышение уровня жизни населения, формирование среднего класса.  Экономическое и социальное развитие  района  напрямую зависит от развития данного сектора экономики.

По состоянию на  1 января 2018 года в районе осуществляют свою деятельность 482 субъекта малого и среднего предпринимательства (с учетом микропредприятий, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских хозяйств)) (по сравнению с 2016 годом увеличилось на 1,87%) из них 29 субъектов малого и  среднего предпринимательства (без учета микропредприятий, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских хозяйств)) (увеличилось на 17,25%). Всего среднесписочная численность работников всех предприятий и организаций муниципального района составляет  4.943 человека (увеличилось на 16,13%), среднесписочная численность малых и средних предприятий 1.095 человек (увеличилось на 21,83%). 

Всего предприятиями малого предпринимательства отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (без НДС и акцизов) на сумму  93 0337,0 тыс. руб., оборот организаций составил  1 066 432,0 тыс. рублей. Инвестиции в основной капитал 39 771,0 тыс. руб. Среднемесячная заработная плата работников составила 17 740,5 руб. (по сравнению с 2016 годом увеличилась на 9,17%).
В рамках реализации районной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства на 2016-2018 годы на мероприятия поддержки и развития субъектов (по состоянию на 01.09.2018) освоено 233 тыс. рублей за счёт средств местного и областного бюджетов.

Налоговые поступления от предприятий малого бизнеса за период 
2015 год – 6-месяцев 2018 года составили 32 881,94 тыс. рублей, их динамика показывает постоянный рост:

- в 2015 году – 7 392,6 тыс. рублей;

- в 2016 году – 8 477,4 тыс. рублей (на 14,7 процента выше уровня 2015 года);

- в 2017 году – 11 820,74 тыс. рублей (на 39,4 процента выше уровня 2016 года);

- за 6 месяцев 2018 года — 5 191,2 тыс. рублей.

Реализация районной  целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Некрасовского муниципального района  на 2019-2021 годы позволит развить имеющийся потенциал малого бизнеса и увеличить налоговые поступления в бюджет района.

Несмотря на наметившие в последние годы положительные тенденции в улучшении общей среды деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, не устранены проблемы, замедляющие его становление, в числе которых:

- неустойчивость и незавершенность законодательной базы, регулирующей деятельность малого и среднего предпринимательства;

- отсутствие равных конкурентных условий с корпоративным бизнесом;

- недостаток финансовых и инвестиционных ресурсов (недостаточность собственного капитала и оборотных средств);

- недостаток производственных площадей, высокая арендная плата.

Реализация программы связана с определенными рисками (угрозами):

- дефицит квалифицированных кадров. Наиболее квалифицированные кадры уезжают из района в Ярославль,  а приезжающие на их место обладают более низкой квалификацией;

- ограниченная доступность долгосрочных и среднесрочных финансовых ресурсов. Зачастую малый бизнес не имеет возможность представить необходимые банкам залоги, высокие требования банковской системы к субъектам малого и среднего предпринимательства к обеспечению кредитов;

- вытеснение из сегмента товарного рынка субъектов малого предпринимательства более крупными субъектами.

Анализ факторов, влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и согласованными действиями органов исполнительной и законодательной власти области, органов местного самоуправления, общественных объединений предпринимателей, структур поддержки. Обеспечение условий для развития малого и среднего предпринимательства является  одним из направлений стратегии социально-экономического развития Некрасовского района и определяет задачи политики органов местного самоуправления по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства.

Основные мероприятия Программы направлены на комплексное решение проблемных вопросов в предпринимательстве с использованием программно-целевых методов.

II. Цель и задачи РЦП

    Целью реализации Программы на 2019-2021 годы является: 

формирование благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, способствующих увеличению вклада малого и среднего предпринимательства в экономику Некрасовского муниципального района.
 Задачи РЦП

	Наименование задачи
	Результат

	
	наименование
	единица измере​ния
	2019 год
	2020 год
	2021 год


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1. Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение ква​лификации работников сферы малого и среднего предпринимательства Некрасовского района, организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМиСП и лиц, вовле​каемых в предпринимательскую деятельность
	количество работников сферы ма​лого и среднего предприниматель​ства, организаций, образующих ин​фраструктуру поддержки СМиСП, и лиц, вовлекаемых в предпринима​тельскую деятельность и повысив​ших квалификацию 
	человек
	10
	12
	15

	Задача 2. Развитие системы финан​совой поддержки СМиСП
	количество СМиСП, получивших финансовую поддержку
	единиц
	2
	2
	3

	Задача 3. Содействие продвижению и росту конкурентоспособности  продукции СМиСП
	количество СМиСП, получивших поддержку
	единиц
	4
	4
	5


III. Перечень и описание программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование 

задачи/мероприятия 

(в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объём финансирования (тыс. рублей)
	Испол​нитель 

(в установлен-ном порядке)

	
	
	Наименование (единица измерения)
	плановое значение
	
	всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11

	1.
	Задача 1. Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение квалификации ра​ботников сферы  малого и среднего предприниматель​ства  района, организаций, образующих ин​фраструктуру поддержки СМиСП и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую дея​тельность
	2019-2021

2019

2020

2021
	0

0
0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0
0
	МУ «Патриот»

	1.1.
	Проведение мероприятий, свя​занных с поддержкой пред​принимательства: конфе​рен​ций, семинаров, «круглых сто​лов», заседаний КСМиСП по актуальным вопросам пред​принимательства, Дней предпринимателя и т.п.
	количество проведённых мероприятий, 

единиц
	4
4
4
	2019

2020

2021
	0

0
0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0
0
	МУ «Патриот»

КСМП

	1.2.
	Освещение и популяризация деятельности органов власти и СМиСП, КСМиСП, эффектив​ных методов и форм государ​ственной поддержки, направ​ленных на создание благопри​ятногопредпринимательского климата и положительного имиджа предпринимателя, развитие механизма и способов информирования СМиСП
	количество изданий, сюжетов и публика​ций в средствах мас​совой информации, печатной продукции,  единиц


	0
0
3
	2019

2020

2021
	0

0

0

	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	МУ «Патриот»

КСМП

	1.3.
	Организация обучения работ​ников сферы малого и сред​него предпринимательства, организаций образующих инфраструктуру поддержки СМиСП, и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность
	количество работни​ков сферы малого и среднего предприни​мательства повысивших квалификацию, 

человек
	0

10

10
	2019

2020

2021
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	МУ «Патриот»

КСМП

	2.
	Задача 2. Развитие системы финансовой поддержки СМиСП
	2019-2021

2019

2020

2021
	0

100
0
	0

0

0
	0

0

0
	0

100
0
	МУ «Патриот»

	2.1.
	Предоставление поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства
	количество СМиСП, получивших поддержку, единиц
	0
0
2
	2019

2020

2021
	0

100
0
	0

0

0
	0

0

0


	0

100
0
	МУ «Патриот»

	2.2
	Снижение ставки ЕНВД для организаций и индивидуальных предпринимателей пострадавших отраслей  
	количество СМиСП, получивших поддержку, единиц
	0

7,5

0
	2019

2020

2021
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	МУ «Патриот»

	3.
	Задача 3. Содействие продвижению и росту конкурентоспособности 0продукции СМиСП


	2019-2021

2019

2020

2021
	0

0
0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0
0
	МУ «Патриот»

	3.1
	Проведение и организация участия представителей Некрасовского района в междуна​родных, межрегиональных, областных выставках, форумах, бизнес-миссиях, ярмарках и т.д., включая организацию коллективных стендов
	количество СМиСП, получивших поддержку, единиц
	0
0
2

	2019

2020

2021
	0

0
0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0
0
	МУ «Патриот»

КСМП

	
	Итого по РЦП
	
	
	2019-2021

2019

2020

2021
	0

100
0
	0

0

0
	0

0

0
	0

100
0
	


Список используемых сокращений:

	ОБ
	- областной бюджет 

	МБ
	- местный бюджет

	   СМиСП
	-субъекты малого и среднего предпринимательства 

	МУ «Патриот»

КСПМ- 
	-Муниципальное учреждение «Центр поддержки предпринимательской деятельности, развития спорта и туризма Некрасовского района «Патриот»

-Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при Администрации Некрасовского муниципального района


IV. Управление программой и контроль за ходом ее реализации

Программа реализуется путём выполнения мероприятий, оценки промежуточных и итоговых результатов.

Ответственный исполнитель:

- обеспечивает реализацию РЦП и её финансирование;

- осуществляет координацию деятельности её исполнителей и участников;

- представляет в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий РЦП на очередной финансовый год;

- осуществляет мониторинг результатов реализации мероприятий РЦП;

- осуществляет формирование аналитической информации об их реализации;

- обеспечивает эффективное использование средств выделяемых на реализацию РЦП;

- осуществляет контроль за ходом реализации РЦП;

- контролирует выполнение работ по мероприятиям РЦП, целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств.
Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с Положением о порядке финансирования мероприятий РЦП, приведённым в Приложении 1 к РЦП.

Рассмотрение обращений СМиСП на получение поддержки начинающих субъектов малого предпринимательства, проходит в соответствии с Постановлением администрации Некрасовского муниципального района от 01.07.2016 №0899 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление поддержки начинающих субъектов малого предпринимательства».
Приложение 1 к РЦП

МЕТОДИКА
Оценки результативности и эффективности использования и областного местного бюджета на реализацию муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства

Ожидаемые и конечные результаты реализации РЦП

	№

п/п
	Показатели и целевые индикаторы
	весовой коэффи-циент
	единица измерения
	базовое значение (2018 год)
	плановое значение

	
	
	
	
	
	2019 год
	2020 год
	2021 год


	1.
	объём отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных собственными силами субъектов малого и среднего предпринимательства
	0,35
	процентов
	100
	106
	102
	102

	2.
	количество вновь зарегистрированных СМиСП
	0,35
	единиц
	10
	1
	1
	1

	3.
	доля налогов,  уплаченных СМиСП в общей сумме ежегодных 

поступлений налогов, сборов и иных обязательных платежей в консолидированный 

бюджет  района
	0,30
	процентов
	3,4
	1
	1
	1


Оценка результативности использования  субсидий из областного бюджета и местного бюджета на реализацию муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - субсидия) осуществляется ответственным исполнителем Районной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Некрасовского муниципального района  на 2019-2021 годы ежегодно путём установления степени достижения ожидаемых результатов.

Расчёт результативности использования субсидии муниципальным образованием (Р) производится по формуле:

P =  Кi х Пi факт / Пi план х 100%

где:

Пi факт – значение i-го целевого показателя на конец текущего года,

Пi план – плановое (целевое) значение i-го показателя,

Кi – весовой коэффициент i-го показателя.

При расчёте результативности использования субсидии используются следующие основные показатели, целевые значения которых устанавливаются соответствующими муниципальными программами, и их весовые коэффициенты: 

	№

п/п 
	Наименование показателя 
	Значение 

весового 

коэффициента 


	1 
	2 
	3 

	2.
	объём отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных собственными силами субъектов малого и среднего предпринимательства
	0,35

	3.
	Увеличение вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального района;
	0,35

	4.
	Доля налогов,  уплаченных СМиСП в общей сумме ежегодных 

поступлений налогов, сборов и иных обязательных платежей в консолидированный 

бюджет  района
	0,30

	Итого 
	1,0 


При значении показателя более 0,85 результативность использования субсидии признаётся высокой.

При значении показателя от 0,75 до 0,85 результативность использования субсидии признается средней.

При значении показателя менее 0,75 результативность использования субсидии признается низкой.

Эффективность использования субсидии муниципальным образованием (Э) рассчитывается по формуле:

Э = Р х П/Ф,

где:

Р - показатель результативности использования субсидии муниципальным образованием;

П - плановый объём финансирования субсидии муниципальному образованию, предусмотренный законом об областном бюджете;

Ф - фактический объём финансирования субсидии, освоенный муниципальным образованием.

При значении показателя более 0,85 эффективность использования субсидии признаётся высокой.

При значении показателя от 0,75 до 0,85 эффективность использования субсидии признается средней.

При значении показателя менее 0,75 эффективность использования субсидии признается низкой.

